
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 307 DEL 28/10/2021

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni 

( Proposta n. 329 del 28/10/2021 )

OGGETTO:
CIG: ZB833A7DCE - SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI DI 
SOLLEVAMENTO (ASCENSORE) PRESSO MUNICIPIO E CONDOMINIO I PORTICI: 
INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- Il Decreto Sindacale n. 16 del 29/12/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;
- La deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione
- 2021/2023 e documenti connessi;
- La deliberazione di G.C. n. 8 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance 2021/2022/2023;

Visti inoltre:
- L’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
- Il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- Gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- L’art. 95 del D.Lgs. 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Dato atto che, conseguentemente alla scadenza del precedente affidamento, si rende 
necessario procedere con un nuovo impegno di spesa per garantire il servizio di manutenzione 
ordinaria dei due impianti di sollevamento presenti negli edifici di proprietà del Comune di 
Ronco Briantino in particolare:

1. Presso il Municipio di Ronco Briantino, sito in via IV Novembre n. 30, nr. Matricola 
ascensore B1K00084;

2. Presso l’immobile di proprietà comunale denominato condominio “I Portici” sito in Via IV 
Novembre n. 6, nr. Matricola ascensore BY50269;

Evidenziato che è stata avviata un’indagine di mercato attraverso la richiesta di preventivi ad 
aziende specializzate nel settore; 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Rilevato che la Ditta FIMMAS s.r.l. con sede in Carnate (MB) in Via I Maggio n. 11, ha 
manifestato la propria disponibilità a garantire l’espletamento dell’incarico di che trattasi, 
presentando i preventivi N. 124/21 e 125/21 allegati alla presente determinazione e pervenuti 
al protocollo comunale n. 8152 del 27/10/2021, che espongono un costo complessivo di €. 
1.170,00 oltre IVA al 22%, così suddiviso:

- Per l’impianto del Municipio il costo è di €/mese 25,00 oltre IVA, comprensivo del 
servizio reperibilità H24 e della gestione scheda GSM;

- Per l’impianto dei “Portici” il costo è di €/mese 20,00 oltre IVA, comprensivo del servizio 
reperibilità H24;

Preso atto che i succitati preventivi, come meglio dettagliato in allegato, consistono in:
- Controllo e registrazione delle apparecchiature elettromeccaniche di sicurezza;
- Pulizia e lubrificazione delle apparecchiature elettromeccaniche;
- Verifica periodica SEMESTRALE nel rispetto di quanto disposto dall’art. 15 del DPR 

162/99);
- Invio su richiesta, di personale specializzato ed abilitato (art. 15 comma 1 del DPR 

162/99);

Preso atto che il contratto in oggetto ha validità dal 01/11/2021 al 31/12/2023;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 e ritenuto di procedere all’affidamento diretto ad un 
unico operatore, in ragione del modesto corrispettivo economico del servizio di che trattasi;

Visto inoltre l’art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 e s.m.i. che prevede per tutte 
le amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a 
€  5.000,00 ed al di sotto della soglia comunitaria ricorrendo al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
DPR 20/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto pertanto, dal momento che trattasi di acquisto di beni e servizi di importo inferiore a 
€ 5.000,00, che non vi sia l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 
27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 502 della Legge 28/12/2015 n. 208;

Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’ente;  

Ritenuto quindi di procedere alla sottoscrizione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

Ritenuto pertanto opportuno incaricare la Ditta FIMMAS s.r.l. con sede in Carnate (MB) in Via I 
Maggio n. 11 del servizio di manutenzione ordinaria comprensivo di reperibilità 
notturna/festiva, per l’impianto matricola n. B1K00084 e l’impianto n. matricola BY50269 
installati presso la sede municipale e l’immobile di proprietà comunale denominato condominio 
“I Portici”;

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010, al servizio di che trattasi è 
stato assegnato il seguente CIG: ZB833A7DCE;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Atteso che:
- una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione 
all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e successive disposizioni attuative;

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013;
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;
Dato atto che il 29/01/2020 è stata adottata la Delibera di Giunta n. 11, immediatamente 
eseguibile, con oggetto: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2020 - 2021 - 2022 - CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2019 - 2020 - 2021 - APPROVAZIONE 
DEFINITIVA;
Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 
267/2000;

 DETERMINA
1. Di approvare le premesse che formano parte integrante del presente provvedimento;

2. Di incaricare la Ditta FIMMAS s.r.l. con sede in Carnate (MB) in Via I Maggio n. 11 per il 
servizio di verifica e manutenzione ordinaria con reperibilità anche notturna/festiva, per 
l’impianto matricola n. B1K00084 installato presso la sede municipale di via IV 
Novembre n. 30, e l’impianto n. matricola BY50269 installato presso l’immobile di 
proprietà comunale denominato condominio “i Portici”;

3. Di impegnare a favore della società FIMMAS s.r.l. con sede in Carnate (MB) in Via I 
Maggio n. 11, la somma di €. 1.170,00 oltre IVA al 22% per complessivi €. 1.427,40 
IVA inclusa così suddivisa:

- Dall’01/11/2021 al 31/12/2021: 
o € 48,80 IVA inclusa, al codice 08021.03.1537 del bilancio 2021 (ascensore 

presso il condominio “i portici”);
o € 61,00 IVA inclusa, al codice 01021.03.1031 del bilancio 2021 (ascensore 

presso la sede comunale).
-  Dall’01/01/2022 al 31/12/2022:

o € 292,80 IVA inclusa, al codice 08021.03.1537 del bilancio 2022 (ascensore 
presso il condominio “i portici”);

o € 366,00 IVA inclusa, al codice 01021.03.1031 del bilancio 2022 (ascensore 
presso la sede comunale).  

-  Dall’01/01/2023 al 31/12/2023:
o € 292,80 IVA inclusa, al codice 08021.03.1537 del bilancio 2023 (ascensore 

presso il condominio “i portici”);
o € 366,00 IVA inclusa, al codice 018021.03.1031 del bilancio 2023 (ascensore 

presso la sede comunale).  

4. Di dare atto che l’esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ogni anno 
di competenza;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali);

6. Di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è il Dott. 
Giacomo Biffi. 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 3 - TECNICO  

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

